Statuimus sub pœna decem librarum monetæ cur-
 rentis, ut nullus Rector valeat seu possit quemcumque
 Sacerdotem ad regimen, seu Curam Ecclesiæ suæ
 instituire, nisi primitus per nos, vel Commissarios
 nostros apponatur.

(1) Evêque de Saint-Malo, d'après Albert Le Grand, de 1445 à 1450.

(2) *Statuts...*, pp. 267-268.

(3) Evêque de Saint-Malo, d'après Albert Le Grand, de 1451 à 1486.

Item quia turpe et inhonestum est quod viri Ecclesiastici in locis publicis se exhibeant seu ostensionem sui corporis faciant, præsertim in tabernis et locis inhonestis : Idcirco prohibemus quibuscunque viris Ecclesiasticis, sub pœna suspensionis et excommunicationis, et ad pœnam viginti librarum, ne in talibus locis publicis et inhonestis se exhibeant, intrent, seu sedeant, aliquamque refectionem ibidem recipiant, nisi urgente causâ. Datum in Civitate et Ecclesia nostris Maclouien. ibidem sanctam nostram Synodum celebrantib. teste sigillo nostro, die jous post Pentecosten, Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo (4).

1460

Personaliter compareant mandata nostra salubria, et statuta audituri et recepturi, legitimo tamen cessante impedimento : alioqui ex nunc, prout ex tunc : et ex tunc, prout ex nunc ipsi, et eorum quilibet auctoritate nostra, eo ipso, suspensionis et excommunicationis sententiam incurrant (5).

STATUTS DE GUILLAUME BRISSONNET (6)

1496

Cum olim per quondam bonæ memoriæ Ioannem Ecclesiæ nostræ prædictæ Maclouiensis Episcopum prædecessorem nostrum (7) certis et legitimis de causis, nonnullis suis ordinationibus et Statutis Synodalibus canonice factis et publicatis, etiam sub pœna sententiæ excommunicationis, ipso facto, latæ, ac

(4) *Statuts...*, p. 235.(5) *Ibid...*, pp. 109-110.

(6) Evêque de Saint-Malo, d'après Albert Le Grand, de 1493 à 1507, cardinal en 1495.

(7) Il s'agit de Jean l'Espervier.

aliis censuris et formidabilibus pœnis in eisdem statutis contentis, prohibitum statutumque legitime fuerit et ordinatum :

Ne aliquis cuiuscunque status, ordinis, gradus, conditionis, aut præeminentiae in Parochialibus, Monasteriis, ac aliis quibuscunque Ecclesiis et Cimiteriis, Capellis, vel Oratoriis dictæ, nostræ Diœcesis, aliquos tumulos, seu tumbas lapideas scamnaque vel appodiamenta lignea, arma-ve, seu scuta, aut armorum insignis in vitris et parietibus, aliisque locis intra, aut extra ambitum immunitatis Ecclesiarum quarumcunque prædictæ nostræ Diœcesis, de nouo, et ultra usum et consuetudinem antiquos, situare, collocare, aptare, construere, pingere, aut situari facere ; etiam ab antiquo, situare, constructa, picta, aut collocata, levare, frangere, dirumpere, aut dilacerari facere præsumant. Quas quidem ordinationes et statuta, aliaque per antedictum prædecessorem nostrum in præmissis et aliis decreta laudabiliter et publicata, laudamus, confirmamus, et approbamus : eaque omnia, et singula in eis contenta, quantum opus est, renovatione renovamus. Statuentes ulterius, et tenore præsentium statuimus et ordinamus : etiam sub sententiæ excommunicationis pœna, aliisque similibus censuris et pœnis in prædictis Johannis prædecessoris nostri statutis contentis : ut omnes et singuli, cuiuscunque status aut conditionis sint, qui fuerint forsan in præmissis, aut aliquo præmissorum culpabiles et attentantes, ex nunc prout ex tunc et e conuerso similibus censuris et pœnis, eo facto, prout supra subiaceant, et auctoritate nostra incurrant. Quorum omnium et singulorum absolutionem nobis, seu Vicariis nostris specialiter reservamus, omnibus aliis interdici-mus (8).

(8) *Statuts...*, pp. 347-350.

1501

Ut qui ovibus commissis vix sufficere potest, alienas (contra dictum apostoli) regendas suscipiat (9).

Quia fideli relatione ad nos peruenit quosdam sacris Ordinibus insignitos, maxime Presbyteros, ita ebrietatis vitio esse deditos, ut in Sacramentis Confessionis, Baptismi, Eucharistiæ et Extremæ Unctionis conferendis minus habiles; imo in verborum forma proferenda vino ingurgitari, periculosos agere multoties probati sint. Igitur, si tales de cætero notorie reperiri contingat, monitione præmissa a perceptione fructum beneficiorum suorum priuari per annum statuimus et volumus. Si vero beneficiati non fuerint, trium mensem spatio, ab officio, eo ipso, volumus esse suspensos. Si autem quod absit, in præfato ebrietatis vitio, animo indurato perseuerauerint, suspensionis ab officio pœna per annum eos fore plectendos præsentium tenore statuimus (10).

1507

Item statuimus ut Presbyteri et quilibet aliis Clerici in posterum decenti honestate vivant, non comati aut barba proluxa: sed cum congrua tonsura octidierum termino detonsa, etc. (11).

STATUTS DE DENYS BRISSONNET (12)

1522

Et quia plerunque mali consueverunt loca suæ nationis fugere, cupientes abusibus in quantum possumus

(9) Il s'agit des recteurs ou prieurs-curés qui entreprennent de servir ou prendre à ferme une autre paroisse que la leur.

(10) *Statuts...*, pp. 245-246.

(11) *Statuts...*, p. 252.

(12) Fils de Guillaume; évêque de Saint-Malo, d'après Albert Le Grand, de 1513 à 1534.

obuiare, omnibus et singulis præfatae Diocesis Maclouensis Rectoribus ac eorum loca tenentibus, et cuilibet præcipiendo mandamus ac districte inhibemus, ne vagabundos et ignotos Sacerdotes in suis Ecclesiis divina celebrare permittant, aut quouis modo tolerant, nisi eorum literæ per nos seu Vicarium nostrum visæ extiterint, et celebrandi facultas illis concessa fuerit.

1525 ET 1531

Faisons injonction à tous Abbez, et autre Bénéficiers, d'estre présens à nostre Senne, s'il n'y a cause légitime qui les excuse, sur peine de sentence d'excommunication, et de cent sous s'amende, en quoy les taxons dès à présent (13).

STATUTS DE CHRISTOPHE DE PENNEMARCH (14)

1483 ET 1493

Viri et mulieres horis nocturnis parentes seductioni principis tenebrarum, se congregant pro huiusmodi lubricis neturis, siue filaturis faciendis; ex quibus in numerabilia scandala, puellarumque deflorationes, adulteriaq; et infinita opprobria iam fuere subsecuta, etc. — « Puis (ajoute G. Le Gouverneur) défend toutes telles assemblées nuytales, sur peine de sentence d'excommunication et de dix liures d'amende. Là mesme, et sur la mesme peine il fait défense de faire aucunes danses aux enuirs des Eglises ou affluë multitude de peuple en pèlerinage ou pour gagner indulgences » (15).